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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá tématem prohlubování vztahu dětí k místu, ve kterém vyrůstají

a možnostmi uchopení tohoto tématu výtvarnými prostředky, které nabízí současné pojetí

výtvarné výchovy v předškolním vzdělávání. V teoretické části se práce zabývá smyslem

budování vztahu dětí k místu, ve kterém vyrůstají, dále pak vývojem výtvarné výchovy

a jejími cíli a prostředky v minulosti a dnes. V závěru teoretické části autorka shrnuje

specifika výtvarných činností v předškolním vzdělávání a jejich potenciál. Praktická část

práce je zpracována formou výtvarného projektu pro děti z konkrétní mateřské školy

a obsahuje evaluaci realizovaných aktivit včetně fotodokumentace.
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ANNOTATION

This thesis deals with the theme of deepening the relationship children have to the place

they live in. This is grasped through the visual arts, which offers a contemporary approach

to art education in preschool education. The theoretical part deals with the purpose of

building the children’s relationship to the place they live in, as well as the development of

art education and its objectives and resources in the past and today. In conclusion, the

theoretical part is summarized by specifying the art activities in preschool education and its

potential. The practical part is processed in the form of an art project for children in

kindergarten specific and includes evaluation of the implemented activities, including

photodocumentation.
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Úvod

Podnětem pro výběr mé bakalářské práce s cílem prohlubování vztahu dětí k místu,

ve kterém vyrůstají, se staly mé vlastní vzpomínky. Jsou spojeny nejen s místem, v mém

případě velkým domem stojícím na okraji malého městečka, s jeho rozlehlou zahradou,

stodolou a mnoha tajemnými zákoutími, ale i s lidmi, zvířaty, příběhy, vůněmi, barvami,

chutěmi a pocity. Od domova nečekáme, že nám bude přinášet nějaké úžasné zážitky, ale

malé radosti, ke kterým se můžeme vracet. A někteří z nás v těchto malých radostech –

rozkvetlých petrklíčích, skalním městě v podvečerním oparu, románském kostelíku

na malém kopečku objeví velké krásy, protože kdo nepoznal domov, ten nežil.

(Cílek, 2013, s. 8)

Je pro nás ale stále opravdu tak důležité mít k místu, kde žijeme, vztah? Není

dnes tak trochu jedno, kde žijeme? A proč je důležité vztah k místu rozvíjet i u dětí?

Známá Raisova báseň Cestička k domovu, která v mnohých, zvláště starších lidech, slovo

domov a místo asociuje, nám dnes připadá spíše jako kýč. Přesto nás ale tak trochu

provokuje a vybízí k zamyšlení. Báseň ukazuje na generačně silné vazby charakterizující

domov v nedílné spojitosti s místem. Jak ale chápeme domov a místo kde žijeme dnes?

Touto otázkou se budu zabývat v první kapitole teoretické části své práce.

Druhá kapitola přibližuje obec Satalice, kde působím jako učitelka mateřské školy,

a ke které budeme s dětmi hledat hlubší vztah. V této kapitole se zabývám nejen její

historií a současností, ale i jejím charakterem a jedinečností.

Hlavním cílem mé práce je pokusit se u dětí z konkrétní školky prohloubit vztah k místu,

ve kterém vyrůstají, pomocí výtvarných prostředků. V dalších kapitolách teoretické

části práce se proto soustřeďuji na výtvarnou výchovu a na proměny jejího pojetí, funkce

a cílů v minulosti a dnes. Dále se zabývám specifiky výtvarné výchovy v předškolním

vzdělávání, jejími možnostmi a riziky a způsobu organizace výtvarných činností včetně

projektové metody. V jedné z posledních kapitol se věnuji motivaci a jejímu významu pro

děti předškolního věku.

V praktické části se v rámci výtvarného projektu zabývám hledáním způsobů, jak nejlépe

využít potenciál výtvarné výchovy v předškolním vzdělávání, které její současné pojetí

nabízí. Při přípravě a realizaci výtvarných činností se soustředím na motivaci, zážitkové

a projektové metody učení a na přínosy a rizika při jejich uplatňování v praxi. V průběhu

přípravy a realizace výtvarných činností se snažím odhalit některé přetrvávající negativní
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stereotypní pohledy a přístupy k výtvarným činnostem v předškolním vzdělávání a uvádím

možnosti, kterými jsem se pokoušela napomoci k jejich překonávání.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Důvody budování vztahu dítěte k místu, ve kterém vyrůstá

Při zamyšlení nad důvody, které jsou důležité pro dítě v souvislosti s jeho vztahem k místu,

ve kterém vyrůstá, napadne jistě každého mnoho možností. Ve své práci jsem z této pestré

mozaiky vybrala alespoň některé z nich, které mě nejvíce zaujaly:

 Ochrana přírody a vztah k životnímu prostředí

 Globalizace, multikultura a ztráta hranic

 Kulturní vykořeněnost a její dopad na dítě

 Virtuální realita masových médií

1.1. Ochrana přírody a vztah k životnímu prostředí

Při odpovědi na důvod budování vztahu k místu, kde žijeme, nás asi na prvním místě

napadne spojitost s ochranou přírody a vztahem k životnímu prostředí. Většina dětí již

nechodí z domova po cestičkách, kde voní mateřídouška a šalvěj, ale jsou do škol,

školek a dalších kroužků a zařízení povětšinou rozváženy auty svých rodičů či prostředky

hromadné dopravy. Také po škole je téměř nemožné, aby si děti hrály jen tak samy někde

venku, protože je to příliš nebezpečné, málo atraktivní nebo na to není pro jiné aktivity

zkrátka čas. Ale k tomu, aby děti získaly vztah k přírodě a ke svému okolí, nestačí naučit je

pouze správně recyklovat. Mnoho z nás cítí, že tento způsob života není pro nás a ani naše

děti dobrý, ale co s tím, vždyť doba už je zkrátka taková. V úvodu publikace Děti, aby byly

a žily, socioložka Helena Vostradovská varuje před liknavostí a lhostejností vůči těmto

civilizačním nešvarům a nabádá nás, abychom s tím začali něco dělat. Mimo jiné píše, že

předškolní věk je z hlediska vytváření vztahu k přírodě nejdůležitější senzitivní periodou

a pěstování vztahu malých dětí k živým organismům a životnímu prostředí považuje

za společenskou prioritu a důležitou součást prevence sociálně patologických jevů.

Klíčovou roli při vzpomínkovém pronikání do dětského světa hrají intenzivní smyslové

vjemy. Děti, které nebyly v dětství v dostatečném kontaktu s přírodou, jsou o tyto

zkušenosti ochuzeny, jejich tvořivost, představivost a fantazie se zapouzdřují do

jednostejnosti konzumního světa, odkud není úniku. Nejvýraznějším nedostatkem je

však i absence povědomí o souvislostech, vazbách a vztazích mezi člověkem a přírodou,

které byly pro jejich „historické vrstevníky“ samozřejmostí. Děti získávají více informací

o přírodě zprostředkovaně než přímým kontaktem… Pokud dětem neumožníme dostatečný

kontakt s přírodou, omezujeme jejich operační pole ve využívání tzv. explorativní hry, ve

9

které se dítě chová jako badatel, potřebuje zakoušet realitu dotýkáním, hleděním,

nasloucháním a čicháním. Dopouštíme se zde velké výchovné křivdy, protože u dětí tímto

způsobem snižujeme citlivost smyslového vnímání, čímž vlastně ochuzujeme plnohodnotné

prožívání jejich života. (in Strejčkova, 2005, s. 9) Děti jsou vůči podnětům z prostředí

zpravidla velmi vnímavé a všímají si často věcí a detailů, kterým již my dospělí

nevěnujeme pozornost, protože se soustřeďujeme jen na „důležité věci“. Mnohokrát jsme

jejich zdržováním spíše rozladěni, když je zaujme každá „banální“ drobnost ležící

na chodníku a my zrovna spěcháme. Občas nás ale jejich zkušeností nezaujatý pohled

naplní radostí a pomůže nám spolu s nimi znovu objevovat krásu a rozmanitost světa.

Jančaříková (Jančaříková, 2010) hovoří o důležitosti informálního vzdělávání,

neboli skrytém kurikulu, kdy se děti učí mimoděk nápodobou, přičemž intenzita tohoto

učení je stejná nebo dokonce větší než při cíleném vzdělávání. Vzorem k této nápodobě

může být jednak jakákoliv osoba, rodič, vrstevník, ale i samotná příroda a prostředí, ve

kterém dítě tráví svůj čas. Jančaříková dále uvádí důležitost diverzifikovaného prostředí

pro vývoj dítěte a zmiňuje jeho současné nedocenění. Další významnou roli prostředí ve

spojitosti se vztahem dětí k přírodě vidí v posilování jejich citlivého chování k sobě


[…]


nedalo hovořit o vztahu. Vztah vzniká především ze vzájemného poznávání, společně

stráveného času a ze zážitků, které vše provázejí. Podle pozorování dětí, ze změny jejich

chování a z reakcí rodičů usuzuji, že se mnoho v jejich vztahu k místu, ve kterém vyrůstají,

zlepšilo. Největší proměnu pozoruji v jejich senzitivitě k okolí. Mnohokrát se stane, že mě

nyní děti upozorňují na věci, kterých si před započetím projektu nevšímaly. V průběhu

projektu se projevila změna například v přesahu do rodin. Několik dětí přivedlo rodiče do

lesa ukázat jim náš lesní domek, jedna dívka přemluvila rodiče, aby absolvovali znovu

cestu po šipkách při vyhledávání vrátek. Jiná dívka přinesla do školky knihu Zahrada,

kterou jsme využívali v projektu jako motivaci. Další děti přinášely z domova do školky na

ukázku kůru stromů nebo brouky. Jeden chlapec se stal sběratelem a přinášel domů velké

množství kaštanů, kamínků, klacků či jiných přírodnin. Většina dětí se zúčastnila akce

obce Rozsvícení vánočního stromu, kde byl umístěn náš satalický betlém.

K dosažení dalšího z cílů - přehodnotit časté stereotypní pohledy na pojetí

a funkci výtvarné výchovy v předškolním vzdělávání a pokusit se v co největší míře využít

její potenciál, jsem nejprve v odborné literatuře důkladně prozkoumala proměny pojetí

výtvarné výchovy, historické důrazy uplatňované v minulosti a její vývojové tendence

v současnosti. Znalosti získané tímto studiem mi pomohly pochopit některé přetrvávající

„nešvary“ a stereotypní chápání významu a funkce výtvarné výchovy přetrvávající

v podvědomí mnohých z nás dodnes. Z minulosti si tedy nejčastěji přinášíme tato omezení

v pohledu na funkci a smysl výtvarné výchovy:

 Důraz na čistotu provedení a na schopnost kvalitního a co nejpřesnějšího

napodobení vzoru (konec 19. století)

 Kopírování a obkreslování podle hotových dekorativních vzorů (přelom 19. -

20. století)
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 Obava z jakéhokoliv ovlivňování tvorby dítěte a přeceňování výtvarného projevu

dítěte jako malého umělce (pedocentrické tendence počátku 20. století)

 Výcvik řemeslně-technických dovedností (poválečné období)

 Tzv. ateliérová tvorba kresby a malby podle skutečnosti – figura, krajina, zátiší

(socialistický realismus)

 Přeceňování spontaneity jako výsledek koncepce tvořivosti (60. – 70. léta

20. století)

Je až neuvěřitelné, jak tuhý kořínek některé tyto tendence mají. Díky studiu historických

pramenů se mi podařilo identifikovat i své vlastní omezení ovlivněné dobovou tendencí,

a sice vliv koncepce tvořivosti a přeceňování spontaneity. Přestože se pojetí výtvarné

výchovy v současnosti velmi proměnilo, v praxi můžeme pozorovat, že tyto stereotypy

v pojetí mnohokrát přetrvávají až do současnosti. Velmi zažitá je i současná představa, že

výtvarná výchova je pouze odpočinkový předmět sloužící k relaxaci či výzdobě školy. Při

realizaci výtvarného projektu jsem se setkala s mnohými názory rodičů, které potvrdily

výše uvedené. Jednalo se např. o přinesení líbivého výrobku, jako vhodné předlohy

k činnostem s dětmi podívejte, co dělala naše známá, třeba byste si to taky mohli vyrobit,

srovnávání výsledku kresby s realitou typu ten to zas načmáral, no on je celej po mě, já

jsem taky antitalent, prosba maminky, zda bych mohla její dítě naučit kreslit nakreslete jí

prosím kočičku, já to neumím tak dobře předkreslit, nedoceňování významu exploračních

aktivit vy si pořád hrajete, ale aby se kluk taky něco naučil, vyžadování výtvorů na

objednávku ať namaluje něco pěkného pro babičku, důraz na hmotné produkty jako výstup

z výtvarných činností no ten nápad s postavičkami do betléma je zajímavý, ale aby si děti

také něco pěkného odnesly domů.

Ve svém projektu jsem se snažila uplatnit pestrost, které současné pojetí výtvarné výchovy

nabízí. Při přemýšlení o možnostech, jak nejlépe zprostředkovat rodičům výtvarné

činnosti, které děti rozvíjí, ale nejsou produktivního charakteru ve smyslu hmotného

výstupu, jsme se rozhodli čas od času doplnit setkávání rodičů v rámci besídek či při

zakončení školního roku uspořádat tvořivé dílničky, kde spolu s rodiči o daných věcech

hovoříme. Vytvořili jsme též foto-úschovnu, kde některé činnosti prezentujeme. Tato práce

je ale poměrně náročná na čas a kupodivu ne mnoho rodičů tyto stránky častěji navštěvuje.

Dalším krokem bylo zřízení on-line časopisu školky, kde čtvrtletně shrnujeme proběhlé

činnosti ve školce a zároveň je zde místo pro „poučení“ rodičů. Tyto občasníky se ukázaly
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zatím, vedle rozhovorů s rodiči, jako jedna z nejefektivnějších forem osvěty a prezentace

nejen výtvarných činností školky.

To, aby došlo k proměně smýšlení o smyslu a důležitosti výtvarné výchovy a výtvarných

činností, nezáleží pouze na učitelce, rodičích či odbornících, ale i na celkovém smýšlení

společnosti, jejích prioritách a funkci a významu umění v ní. Z tohoto důvodu je to

pravděpodobně běh na dlouhou trať. Nutno ale zmínit, že v posledních letech vzrůstá počet

rodičů, kteří si potenciál výtvarných činností uvědomují a tak doufám, že výtvarnou

výchovu nepostihne osud dinosaurů.
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