KVV PedF UK, akademický rok 2016/17 Posudek oponentky bakalářské práce
Téma práce: Jakpak je dnes u nás doma? Studentka: Helena Hofmanová

Úvod práce obsahuje jasnou formulaci cílů, cíle jsou zaměřené na vytvoření vztahu dětí k místu, kde žijí. Práce

postupuje logicky, od zdůvodnění potřeby řešení problematiky k mapování podob a prostředků Výtvarné výchovy, na

teoretickou část volně navazuje část praktická. Autorka práce nejprve argumentuje pro rozvíjení citlivosti dětí vůči

jejich životnímu prostředí, přírodě, která je obklopuje, kulturním souvislostem jejich blízkého prostředí, ukazuje

problematičnost redukce poznání o světě na mediální a virtuální prostředí. Používá při tom autory z oblasti sociologie

a pedagogiky. Popisuje historii obce Satalice, ve které se nachází soukromá mateřská škola, v níž uskutečnila

výzkumnou sondu. Text teoretické části ukazuje na obeznámenost studentky s odbornou i věcnou problematikou, co

mi v teorii chybí, je explikace účelů předkládaných citací a parafrází – není jasné, co s nimi studentka chce dělat

v praktické části textu. Deficit vyjasňování toho, o co autorka usiluje, je patrný např. t v kap. 3; je otázka, co je to,

proti čemu autorka práce namítá, když mluví o učitelce, která by lpěla na své „autonomii“ (s. 16); text by se zřejmě

vyvíjel jinak, kdyby zde například zaznělo, že je to přístup, který studentka identifikuje mezi účastníky výzkumu, který

z něčeho vzniká, něco jej udržuje, a nějak jej lze změnit. V praktické části prokazuje studentka didaktickou poučenost,

sympatické je např., že zaznamenává rozhovory s dětmi (byť mohly být předloženy ve větší zkratce). Z realizace

vlastních výtvarných činností dokládá studentka často velmi efektní a dobře zdokumentované dětské práce, často

působivé malby. Reflexe realizací obsahují relevantní postřehy, v plánování je občas mírné zakolísání (např. v 1. řadě

úkol č. 2 není dobře formulovaný). Didaktická část ukazuje studentku jako stále se učící reflektující praktičku,

s intuitivním výtvarným myšlením a vedením dětí, která by bez dosažené míry reflexe hrozila omezit hloubku práce

studentky; dodávám, že předložená praxe je cenná. V prezentaci výtvarných řad převládá popis průběhu, což může

být důsledek nedostatku analytického odstupu, k jehož vytvoření bylo třeba ostřejší zacílení teoretické části práce.

Vztaženost výtvarných řad a jednotek k problematice domova je v textu nalezitelná, ale není nezpochybnitelná (např.

u vůní jde jistě o vůně spojené s domovem, ale jestli si to děti uvědomí, zůstává mimo plán a reflexi – úkol zní

navrhnout zahradu, která by se „hodila“ pro tvora myšleného v Zahradě J. Trnky); není vyslovené, jak se realizované

výtvarné činnosti vztahují k pojetí domova. Ve výzkumné části hledá studentka odpověď na otázku po vhodných

činnostech; o které během výzkumu zjišťuje, že není tak docela relevantní. Cílem výzkumu je dále přehodnotit

stereotypní pohledy na Výtvarnou výchovu v předškolním vzdělávání, ale není zde specifikované, čí tyto pohledy jsou,

a proto není ani jasně řečené, jak bude tlak na přehodnocování vyvíjený, případně, jak se tento cíl spojí s rozvíjením

dětských představ o domově. Následující větu považuji za znak přínosnosti práce: “Díky studiu historických pramenů

se mi podařilo identifikovat i své vlastní omezení ovlivněné dobovou tendencí, a sice vliv koncepce tvořivosti a

přeceňování spontaneity.” (s. 77); V závěrečné kapitole uvádí autorka práce výzkumná zjištění, která jsou cenná,

například zjištění o časopisu vydávaném školkou, který se ukázal jako vhodný pro komunikaci s rodiči. Pokud jde o

práci s odbornou literaturou, v některých kapitolách, např. v kapitole o Satalicích, není patrné, zda, a co případně, je

komentář autorky textu, a nakolik jde o parafrázi (citaci?) z knihy L. Vrabce. Ve 3. a 4., 6. kapitole vidím mnoho

výpisků a málo vlastních komentářů. Práce je dobře a přehledně členěná na kapitoly a podkapitoly. Po jazykové

stránce je práce v pořádku. Práce je dobře formálně zpracovaná a celkový dojem z ní je dobrý. Práce přispěla k

významnému odbornému rozvoji své autorky, v tom samotném je její přínos. Kromě toho z ní vyplývají také některé

poznatky, které mohou využít další studenti daného typu učitelství. Práce je v intencích svého zadání a formuluje

své závěry srozumitelně.

Otázky k obhajobě:

- Co považujete za klíčový faktor utváření vztahu dětí k domovu?

- Ukažte, jak jste studované didaktické nástroje použila, abyste dětem umožnila rozvinout představu domova

a vztah k domovu?

- Jedním z cílů práce bylo pomoci přehodnotit stereotypní pohledy na výtvarnou výchovu; zřejmě je

identifikujete v prostředí vaší školky. Co jsou jejich zdroje a jak probíhalo jejich ovlivňování; které postupy a

argumenty shledáváte účinnými?

Souhrnné vyjádření: Práci doporučuji k obhajobě.
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